
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 38208Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONESOCIALE, CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA',FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIOCIVILE. IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVOSPECIFICO INCLUSIONE.
____________________________________________________________________________

Assunto il 22/09/2023
Numero Registro Dipartimento 3055
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13563 DEL 26/09/2023

Oggetto: Fondo per il sostegno del ruolo di cura ed assistenza del “caregiver” familiare per l’anno2022. Decreto Ministeriale 17 ottobre 2022 – Accertamento ed Impegno a favore degli ambititerritoriali della Regione.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 38208Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTA la legge 8 novembre 2000, n.328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali”;VISTA la legge regionale n. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali nella regione Calabria (in attuazione della Legge n. 328/2000)”, così come modificata con
legge regionale n. 26 del 3 agosto 2018;VISTA la D.G.R. n. 210 del 22 giugno 2015, come integrata e modificata con D.G.R. n. 410 del 21
settembre 2018, concernente la “Ridefinizione degli ambiti territoriali intercomunali e
riorganizzazione del sistema dell’offerta per la gestione dei Servizi Socio assistenziali” e
l’approvazione dell’elenco degli ambiti territoriali ottimali;VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2020” e, in particolare, l’art. 1, comma
254, che istituisce presso la Presidenza del Consiglio dei ministri il “Fondo per il sostegno del ruolo
di cura e di assistenza del caregiverfamiliare” con una dotazione di 20 milioni di euro destinata alla
copertura finanziaria di interventi finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed economico
dell’attività di cura non professionale del caregiver familiare;VISTO l’art. 1, comma 255, della citata legge 205/2017, il quale definisce caregiver familiare la
persona che assiste e si prende cura del coniuge, dell’altra parte dell’unione civile tra persone dello
stesso sesso o del convivente di fatto, di un familiare o di un affine entro il secondo grado che, a
causa di malattia, infermità o disabilità, anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in
grado di prendersi cura di sé, sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e
continua di lunga durata, o sia titolare di indennità di accompagnamento;VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle
persone con disabilità del 17 ottobre 2022, pubblicato sulla G.U. n. 301 del 27 dicembre 2022, con
il quale si è ritenuto prioritario e necessario intervenire a sostegno, nell' immediato, della figura del
caregiver familiare, così come individuata dall'art. 1, comma 255, della legge 30 dicembre 2017, n.
205, mediante l'utilizzo del Fondo istituito dal sopra citato art. 1, comma 254, della legge 30 dicembre
2017, n. 205;RILEVATO che il citato Decreto interministeriale del 17 ottobre 2022, ha stabilito:

 i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di
assistenza del caregiver familiare per l’anno 2022, ai sensi di quanto disposto dall' art.1,
comma 254, della legge 27 dicembre 2017, n. 205;

 al comma 2 dell’art. 1 che le risorse siano destinate alle regioni, per il successivo
trasferimento agli ambiti territoriali che li utilizzeranno per interventi di sollievo e
sostegno destinati al caregiver familiare, di cui all’art. 1, comma 255, della legge 27
dicembre 2017, n. 205”, secondo le priorità indicate nello stesso provvedimento;

 per la Regione Calabria un finanziamento pari ad euro 849.869,11di cui alla tabella 1, da
ripartire tra gli Ambiti territoriali sociali sulla base degli stessi criteri utilizzati per la ripartizione
del Fondo per le non autosufficienze di cui al DPCM 21.11.2019;

 all’art. 3, comma 2, la possibilità per le regioni di cofinanziare gli interventi anche attraverso
la valorizzazione di risorse umane, di beni e servizi messi a disposizione dalle stesse regioni
per la realizzazione degli interventi;

 all’art. 4, comma 2, la disposizione che l’Ufficio per le politiche in favore delle persone con
disabilità della Presidenza del Consiglio dei Ministri potrà trasferire alle regioni le risorse solo



Cod. Proposta 38208Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

a seguito di specifica richiesta con gli indirizzi di programmazione, la tipologia degli
interventi nonché la compartecipazione finanziaria;

 all’art. 4, comma 3 di obbligare alle regioni di adottare una delibera di Giunta concernente il
piano di massima delle attività per la realizzazione degli interventi da finanziare ai fini della
valorizzazione del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare, comprensivo di un
cronoprogramma di attuazione e dei relativi costi;VISTA la Delibera di Giunta n. 162 del 13 aprile 2023, con la quale:

 è stata adottata la “Programmazione Regione Calabria Annualità 2022” relativa al Fondo in
argomento ed allegata alla stessa deliberazione;

 ai sensi dell’art. 3 comma 2, del citato D.I. 17 ottobre 2022, è stato stabilito che la regione si
impegna a cofinanziare le azioni da realizzare, per una quota pari al 20 % del finanziamento,
non con “risorse finanziarie”, ma attraverso la valorizzazione del personale
dell’amministrazione regionale (“Risorse Umane”) dedicato alle attività progettuali e l’utilizzo
dei locali, arredi ed attrezzatura informatica necessari allo scopo (“Beni e servizi”);

 la regione si impegna, inoltre, a comunicare, nelle forme e nei modi stabiliti dal Dipartimento
competente tutti i dati necessari al monitoraggio e inerenti, in particolare, agli interventi
realizzati secondo le linee di indirizzo;

VISTA la nota prot. n.178243 del 18 aprile 2023, in atti, con la quale è stata trasmessa all’Ufficio per
le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri la “Programmazione Regione
Calabria Annualità 2022 comprensiva del cronoprogramma e dell’allegata tabella di riparto del
Fondo tra gli Ambiti Territoriali Sociali;
VISTA la D.G.R. n. 103 del 13 marzo 2023, “Variazione al bilancio di previsione 2023 -2025 ai sensi
dell’art. 51, comma 2 lett. a) del D.LGS 118/2011 – Assegnazione di somme dallo Stato a valere sul
fondo per il sostegno del ruolo di cura ed assistenza del Caregiver Familiare (Articolo 1, comma 254,
della Legge 30.12.2017, n. 205)”, con la quale sono stati istituiti i capitoli di entrata E2010113001
“Assegnazione di somme da parte dello Stato a valere sul Fondo per il sostegno del ruolo di cura ed
assistenza del caregiver familiare (articolo 1, comma 254, Legge 30.12.2017, n. 205), ed di uscita
U9120201301“Spese per l’attuazione di iniziative relative al Fondo per il sostegno del ruolo di cura
ed assistenza del caregiver familiare, come da richiesta del Settore Welfare nota prot. n. 84211 del
22 febbraio 2023;
RITENUTO necessario procedere all’accertamento ed all’impegno delle predette risorse;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in
quanto è determinata la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la
scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,
nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO che ricorrono i presupposti di cui al paragrafo 3 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011
relativi alle ragioni del credito, al titolo giuridico che supporta il credito, all’individuazione del soggetto
debitore, all’ammontare del credito e alla scadenza del medesimo;
RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, che:

 è possibile accertare l’importo di cui trattasi sul capitolo E2010113001 poiché trattasi di
trasferimenti da Ministero;



Cod. Proposta 38208Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la suddetta somma è imputabile all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad
impegnare la spesa;

ATTESTATO che, pertanto:
 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni

previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata

riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo E2010113001, e la
corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario dell’anno in corso
Capitolo n. U9120201301;

RITENUTO di provvedere all’impegno di euro 849.869,11 (ottocentoquarantanovemilaottocento-
sessantanove/11) sul capitolo U9120201301 del bilancio regionale corrente;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della
competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui
esigibilità è accertata nell’ esercizio finanziario dell’ anno in corso;
VISTA la proposta di accertamento n. 4750/2023 del 22.09.2023, generata telematicamente ed
allegata al presente atto;
VISTA la proposta di impegno n.7581/2023 del 22.09.2023, generata telematicamente ed allegata
al presente atto;DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’ art. 26 comma 2 del D.lgs.
n. 33 del 14 marzo 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;VISTI:

 il D.P.R. 445/2000;
 la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i
compiti e le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa
di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e ss.mm.ii;
 la D.G.R. n.118 del 31.03.2023 avente ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività

e Organizzazione 2023/2025";
 la D.G.R. 665 del 14 dicembre 2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità

della struttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di
Riorganizzazione delle Strutture della Giunta Regionale. Abrogazione del Regolamento
Regionale 20 aprile 2022 n. 3, s.m.i.”;

 il D.D.G 17170 del 23 dicembre 2022 “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. 665 del
14dicembre 2022. Approvazione Micro-Struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro e
Welfare”.

 la Deliberazione n. 704 del 28 dicembre 2022, con cui la Giunta Regionale, per le
motivazioni ivi specificate, ha individuato – a conclusione della procedura di cui all’avviso
pubblicato, ai sensi dell’art. 19 del D.lgs n. 165/2001, il 15 dicembre 2022– quale Dirigente
Generale del Dipartimento “Lavoro e Welfare” il Dott. Roberto Cosentino, Dirigente di ruolo
della Giunta della Regione Calabria;



Cod. Proposta 38208Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 il D.P.G.R. 135 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento lavoro e Welfare al Dottore Roberto Cosentino;

 la D.G.R. 297 del 23 giugno 2023 avente ad oggetto “Avviso interno, riservato ai Dirigenti di
ruolo, per il conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della
Giunta della Regione Calabria pubblicato sul sito web in data 18 aprile
2023:DETERMINAZIONE”

 il D.D.G. 9355 del 30/06/2023 avente ad oggetto D.G.R. 297 del 23 giugno 2023.
Adempimenti Dipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi ai Dirigenti di livello
non generale”;VISTI altresì:

- il D.lgs. n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42”;

- la L.R, n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
- la L.R, n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli

anni 2023 – 2025;
- la D.G.R. n.713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt.11 e 39, c.10 del
d.lgs. 23/06/2011, n.118);

- la D.G.R. n.714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2023 – 2025 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);ATTESTATO che il provvedimento è espressamente formulato su proposta del Responsabile del

procedimento, nominato con DDS n. 11635/2022, che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto
il profilo istruttorio – procedimentale;

D E C R E T A
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

 di prendere atto della Delibera di Giunta n.162 del 13 aprile 2023, con la quale è stata
adottata la “Programmazione Regione Calabria Annualità 2022” relative al Fondo per il
sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare di cui al Decreto della
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle persone con
disabilità del 17 ottobre 2022 “Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il
sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l’anno 2022”, pubblicato
sulla G.U. n. 301 del 27 dicembre 2022 ed è stato approvato il riparto delle risorse di euro
849.869,11(ottocentoquarantanovemilaottocentosessantanove/11) tra gli Ambiti Territoriali
Sociali della Calabria;

 di accertare la somma di Euro 849.869,11 (ottocentoquarantanovemilaottocentosessantano
ve/11) sul capitolo E2010113001 del bilancio regionale corrente Assegnazione di somme
dallo Stato a valere sul fondo per il sostegno del ruolo di cura ed assistenza del Caregiver
Familiare (Articolo 1, comma 254, della Legge 30.12.2017, n. 205);

 di impegnare la somma di Euro 849.869,11 (ottocentoquarantanovemilaottocentosessanta-



Cod. Proposta 38208Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

nove/11) sul capitolo U9120201301 del bilancio regionale corrente autorizzato con la D.G.R.
n. 162 del 13 aprile 2023, per i Comuni capo fila degli Ambiti Territoriali come da riparto di
cui alla programmazione regionale;

 di precisare che con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione di cui al
presente impegno ai predetti Comuni;

 di notificare il presente provvedimento a tutti gli Enti interessati;
 di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 comma 2 del

D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;

 di provvedere alla pubblicazione sul BURC e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi
del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11, nel rispetto
del Regolamento UE 2016/679.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinnanzi alle Autorità Giudiziarie nei terminidi legge.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoPasqualina Giumbo(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteSaveria Cristiano(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 38208Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE

SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONESOCIALE, CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA',FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIOCIVILE. IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVOSPECIFICO INCLUSIONE.
Numero Registro Dipartimento 3055 del 22/09/2023

OGGETTO Fondo per il sostegno del ruolo di cura ed assistenza del “caregiver” familiare perl’anno 2022. Decreto Ministeriale 17 ottobre 2022 – Accertamento ed Impegno a favore degliambiti territoriali della Regione.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 25/09/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 38208Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 3055 del 22/09/2023

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONESOCIALE, CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA',FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIOCIVILE. IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVOSPECIFICO INCLUSIONE.

OGGETTO Fondo per il sostegno del ruolo di cura ed assistenza del “caregiver” familiare perl’anno 2022. Decreto Ministeriale 17 ottobre 2022 – Accertamento ed Impegno a favore degliambiti territoriali della Regione.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 26/09/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


